
 

 

UNIDAD DE TRANSPARENCIA SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN OFICIO: 
SESEA/UT/RR/083/2022  

Chihuahua, Chih., a 20 de abril de 2022 
 

.. .. 
Presente. - 

De conformidad con el artículo 157 fracción III de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del 
Estado de Chihuahua, y en relación a la resolución del recurso de revisión ICHITAIP/RR-0146/2022, interpuesto 
a este Sujeto Obligado, se envía la siguiente información respecto a la solicitud 082149722000024.  

En el tiempo determinado, se respondió a esta solicitud de la siguiente forma: 

“Solicito amablemente me sean compartidos los oficios enviados desde la SESEA y recibidos a la 
SESEA, incluidos sus anexos, que fueron enviados o recibidos el dia 1 DE ENERO DE 2021 y hasta el dia 
de hoy (Sic)”. 

Respuesta:  

Derivado de la solicitud que realizó de oficios enviados o recibidos entre el 01 de enero de 2021 y el 
10 de enero de 2022, día en que esta se recibió oficialemente mediante la Plataforma Nacional de 
Transparencia, por la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, se le informa que se 
detectaron un total de 1,504 oficios, por lo que resulta de suma importancia precisar, que del 
contenido de los citados oficios se desprenden que los mismos contienen diversos datos 
personales, tales como usuarios, contraseñas, RFC, números de seguridad social, nombres de 
quejosos, datos de personas dependientes de funcionarios y correos electrónicos personales; e 
información clasificable, como documentos asociados a expedientes de presunta responsabilidad 
administrativa, por dar algunos ejemplos; por lo cual resulta necesario en términos de lo dispuesto 
por los artículos 128 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de 
Chihuahua, Lineamiento Trigésimo Octavo y Quincuagésimo Sexto de los Lineamientos Generales 
en Materia de Clasificación y Desclasificación de la Información, así como para la Elaboración de 
Versiones Públicas, generar la versión pública de los mismos.  

En este sentido, se informa que se está trabajando en generar versiones públicas, pero dado a la 
gran cantidad de carga laboral que ello implica, de lo que usted solicita a la fecha únicamente ha 
sido posible revisar los oficios correspondientes al mes de octubre, noviembre, diciembre de 2021, 
los cuales ya están publicados en el sitio web de esta Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal 
Anticorrupción, en la siguiente liga: https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/. 
Estos contienen versiones públicas que se generaron mediante los siguientes acuerdos: ACT-CT-
SESEA/17/12/2021.12, ACT-CT-SESEA/17/12/2021.13, ACT-CT- SESEA/17/12/2021.14, ACT-CT-
SESEA/17/12/2021.15, ACT-CT-SESEA/17/12/2021.16, ACT-CT- SESEA/23/12/2021.7, ACT-CT-
SESEA/23/12/2021.9, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.2, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.3, ACT-CT- 
SESEA/18/01/2022.4, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.5, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.6, ACT-CT-
SESEA/18/01/2022.7, ACT- CT-SESEA/18/01/2022.8, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.9, ACT-CT-
SESEA/18/01/2022.10, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.11, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.12, ACT-CT-
SESEA/18/01/2022.13, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.14, ACT-CT- SESEA/18/01/2022.15, ACT-CT-
SESEA/18/01/2022.16, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.17, ACT-CT-SESEA/18/01/2022.18, ACT-CT-
SESEA/18/01/2022.19, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.4, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.5, ACT-CT- 
SESEA/24/01/2022.6, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.7, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.8, ACT-CT-



 

 
 

SESEA/24/01/2022.9, ACT- CT-SESEA/24/01/2022.10, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.11, ACT-CT-
SESEA/24/01/2022.12, ACT-CT- SESEA/24/01/2022.13, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.14, ACT-CT-
SESEA/24/01/2022.15, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.16, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.17, ACT-CT-
SESEA/24/01/2022.18, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.19, ACT-CT- SESEA/24/01/2022.20, ACT-CT-
SESEA/24/01/2022.21, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.22, ACT-CT-SESEA/24/01/2022.23, así como 
las reservas de información generadas mediante acuerdos ACT-CT-SESEA/17/12/2021.11 y 
/03/01/2022.  

En virtud de lo anterior, quedando pendiente la cantidad de 1,119 oficios y con fundamento en los 
artículos 56 párrafo cuarto, 64, 65 y 67, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 
del Estado de Chihuahua, se le informa que para estar en aptitud de brindar las documentales 
requeridas, es menester sufrague el costo del material a reproducir, el cual consta de un total de 
1,119 fojas y que dicha información le será entregada previo pago de los costos de reproducción.  

Por lo cual deberá pagar la cantidad de $1,163.76 (MIL CIENTO SESENTA Y TRES PESOS 76/100 
M.N.) a razón del costo previsto de $1.04 (un peso 04/100M.N.) en la Tarifa para el Cobro de 
Derechos para el Ejercicio Fiscal 2021, Rubro I, inciso 2 de la Ley de Ingresos del Estado de 
Chihuahua para el Estado de Chihuahua, en virtud de que en términos de lo dispuesto por el artículo 
64, último párrafo de la Ley de Transparencia y Acceso la Información Pública del Estado de 
Chihuahua, la información debe ser entregada sin costo cuando la entrega implique no más de veinte 
hojas simples.  

Dicha cantidad que deberá de ser depositada en la cuenta número 011 434 2828 de la Institución 
Financiera denominada BBVA, a nombre de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal 
Anticorrupción, con fundamento en el artículo 67, de la Ley de Transparencia y Acceso la 
Información Pública del Estado de Chihuahua.  

Una vez realizado el depósito correspondiente, la parte solicitante deberá entregar el comprobante 
de pago para proceder a elaborar las versiones públicas en copia simple solicitada, y una vez que 
las mismas estén disponibles se le dará aviso a la solicitante para que proceda a recoger los 
documentos, las cuales estarán disponibles durante un plazo de sesenta días hábiles, de 
conformidad con lo previsto por el artículo 68, de la Ley de Transparencia y Acceso la Información 
Pública del Estado de Chihuahua.  

En ese tenor, el solicitante podrá acceder a dicha información en la forma y términos previstos la 
Ley de la materia una vez que se acredite el pago íntegro del costo hecho al número de cuenta 
proporcionado por este Instituto para tales efectos.  

No siendo omisos en mencionar, que en caso de no cubrir el costo antes mencionada, se continuará 
trabajando en la medida de nuestras posibilidades para generar versiones públicas de los oficios 
faltantes, haciendo hincapié en que dada la cantidad de oficios que se tienen que revisar y las 
actividades propias de esta Secretaría, se requiere muchos días de trabajo, sin embargo como esta 
Secretaría siempre ha trabajado respetando el la transparencia y acceso a la información pública, 
como iniciativa proactiva estaremos generando versiones públicas y subiendo paulatinamente los 
oficios al sitio web. 

Y de acuerdo con la inconformidad mencionada en su interposición del recurso de revisión 
ICHITAIP/RR-146/2022, que a la letra dice:  

“La respuesta es incompleta pues refieren a una pagina donde estan los oficios sin embargo solo estan 
los de los meses de octubre a diciembre 2021, para el resto de meses y años existen carpetas vacias 
y la dependencia en su respuesta basicamente menciona que hiran cargando poco a poco la 
informacion, sin embargo esto lo hacen en rebeldia pues violan los plazos que por ley se establecen, 



 

 
 

peor aun pues alegan que hay informacion reservada pero no exhiben ningun acta de comite de 
transparencia que brinde certeza sobre sus dichos pues en dado caso deberia existir junto con su 
prueba de daños. La dependencia censuro y dio tratamiento a TODA la informacion de los meses de 
enero a septiembre como CLASIFICADA, censurando masivamente la informacion publica. Exigimos la 
informacion completa, en los plazos de ley y sin querer cobrar por impresiones no solicitadas pues 
TODOS lois oficios ya estaban en la pagina documentos.anticorrupcion.org, escaneados y disponibles, 
por lo que ademas la dependencia retrocede en derechos ganados por los ciudadanos, no se debe 
quitar derechos adquiridos, no hay progresividad sino retroceso (Sic)”. 

Respuesta:  
Derivado de lo requerido a este Sujeto Obligado en la solicitud con folio 082149722000024, en la 
siguiente tabla se puede encontrar los oficios requeridos, con el número, fecha y la liga donde se 
localiza directamente: 
 
 

OFICIOS DEL AÑO 2021 
MES  ENVIADOS  RECIBIDOS  

ENERO  https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/ENERO/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/ENERO/R
ECIBIDOS/ 

FEBRERO https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/FEBRERO/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/FEBRERO
/RECIBIDOS/ 

MARZO https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/MARZO/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/MARZO/
RECIBIDOS/ 

ABRIL https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/ABRIL/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/ABRIL/R
ECIBIDOS/ 

MAYO https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/MAYO/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/MAYO/R
ECIBIDOS/ 

JUNIO https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/JUNIO/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/JUNIO/R
ECIBIDOS/ 

JULIO https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/JULIO/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/JULIO/R
ECIBIDOS/ 

AGOSTO https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/AGOSTO/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/AGOSTO
/RECIBIDOS/ 

SEPTIEMBRE https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/SEPTIEMBRE/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/SEPTIEM
BRE/RECIBIDOS/ 

OCTUBRE https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/OCTUBRE/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/OCTUBR
E/RECIBIDOS/ 

NOVIEMBRE https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/NOVIEMBRE/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/NOVIEM
BRE/RECIBIDOS/ 

DICIEMBRE https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/DICIEMBRE/ENVIADOS/ 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/DICIEMB
RE/RECIBIDOS/ 

 
 
 

OFICIOS ENVIADOS 01-10 DE ENERO 2022 
NÚMERO DE 

OFICIO FECHA LINK 
SESEA-ST-
001-2022 03/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-001-2022-NOTFICACI%c3%93N-UNIDAD-DE-

TRANSPARENCIA.pdf 

SESEA-ST-
002-2022 04/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/version%20publica%202022-SESEA-ST-002-2022-

CONTESTACI%c3%93N-A-ESCRITO-LD-MEZA.pdf 

SESEA-ST-
003-2022 04/12/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/version%20publica%202022-SESEA-ST-003-2022-SOLICITUD-

BECA-PARA-MAESTR%c3%8dA.pdf 

SESEA-ST-
004-2022 05/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-004-2022-ACTA-3ERA-SESI%c3%93N-COCODI.pdf 

SESEA-ST-
004-2022 05/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-004-2022-ACTA-3ERA-SESI%c3%93N-COCODI.pdf 

SESEA-CA-
001-2022 05/10/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/version%20publica%202022-SESEA-CA-001-2022-ALTA-

PERSONAL-SESEA.pdf 



 

 
 

SESEA-CA-
002-2022 06/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-CA-002-2022-ALTA-PERSONAL-SESEA.pdf 

SESEA-CA-
003-2022 06/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/version%20publica%202022-SESEA-CA-003-2022-ALTA-

PERSONAL-SESEA.pdf 

SESEA-CA-
004-2022 06/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-CA-004-2022-JUSTIFICACI%c3%93N-A-LA-

PRESENTACI%c3%93N-DE-LOS-DOCUMENTOS.pdf 

SESEA-ST-
005-2022 07/12/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-005-2022-

REGISTRO%20DE%20NOMBRAMIENTO.pdf 

SESEA-ST-
006-2022 10/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-006-2022-OFICIO-

DELEGATORIO.pdf 

SESEA-ST-
007-2022 10/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-007-2022-

REGISTRO-UNIDAD-DE-TRANSPARENCIA-SESEA.pdf 

SESEA-ST-
008-2022 10/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/ENVIADOS/2022-SESEA-ST-008-2022-SE-

SOLICITA-REGISTRO-UT.pdf 

 
 
 

OFICIOS RECIBIDOS 01-10 DE ENERO DEL 2022 
NÚMERO DE OFICIO FECHA LINK  
CEDH:19C.002/2022 3/1/2021 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/RECIBIDOS/20220301-01-CEDH-19-C-002-

2022.pdf 

MOC-PM-001-2022 03/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/RECIBIDOS/version%20publica%2020220301-
02-MOC-PM-001-2022.pdf 

PRES/2022/0003 03/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/RECIBIDOS/20220301-03-PRES-2022-003.pdf 

SHA/190 04/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/RECIBIDOS/version%20publica%2020220301-
04-SHA-190.pdf 

SSE-563/2022 04/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/RECIBIDOS/20220401-05-SSE-563-2021.pdf 

052/2022 04/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/RECIBIDOS/20220401-06-052-2022.pdf 

PMC/351/2021-
2024 06/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/RECIBIDOS/version%20publica%2020220106-

07-PMC-35-I-2021-2024.pdf 

HIE-2701 10/01/2022 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2022/ENERO/RECIBIDOS/version%20publica%2020220110-
08-HIE-2701.pdf  

 

De acuerdo con la resolución del Órgano Garante, donde se pide a esta Secretaría Ejecutiva lo siguiente:  

 “QUINTO.- Alcances de la resolución. Este Pleno, con fundamento en los artículos 147, fracciones I y III y 148 de la 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Chihuahua, estima procedente modificar la 
respuesta otorgada a efecto de que el Sujeto Obligado entregue a la parte recurrente los oficios que fueron omitidos, 
o bien, se pronuncie ante tal hecho, además de hacer las aclaraciones correspondientes respecto de los oficios que 
se observan duplicados, así como entregar el Acuerdo de Clasificación de Información Confidencial emitido por el 
Comité de Transparencia debidamente fundado y motivado” (Sic). 

Por lo cual, hago de su conocimiento que, de acuerdo a la resolución del ICHITAIP, este Sujeto Obligado modifica la respuesta 
dada a usted el día 31 de enero de 2022 por medio de la Plataforma Nacional de Transparencia, quedando de la siguiente 
manera: 

Derivado de una búsqueda exhaustiva en los archivos de Oficialía de Partes para contar con la información solicitada, llevada 
a cabo en las oficinas de la Secretaría Ejecutiva del Sistema Estatal Anticorrupción, ubicadas en Av. Cuauhtémoc, número 
2800, 5to piso, colonia Cuauhtémoc, en la ciudad de Chihuahua, Chih., durante el día 20 de abril de 2022, en un horario de 8:30 
am a 3:30 pm, se informa que los oficios señalados por el recurrente se encuentran en el sitio web de esta Secretaría Ejecutiva 
en los hipervínculos abajo detallados; al mismo tiempo, se señalan aquellos que están clasificados como reservados y los 
folios cancelados.  



 

 
 

 

NÚMERO 
DE OFICIO LINK 
SESEA-ST-
315-2021 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/DICIEMBRE/ENVIADOS/2021-SESEA-ST-315-2021-SOLICITUD-INFORMACI%c3%93N-INFORME-2021.pdf 

SESEA-ST-
264-2021 CANCELADO 
SESEA-ST-
277-2021 RESERVADO 
SESEA-ST-
278-2021 RESERVADO 
SESEA-ST-
295-2021 CANCELADO 
SESEA-ST-
212-2021 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/SEPTIEMBRE/ENVIADOS/version%20publica%202021-SESEA-ST-212-2021-ALTAS-Y-BAJAS-REGISTRO-DE-FIRMAS.pdf 

SESEA-ST-
214-2021 CANCELADO 
SESEA-ST-
247-2021 CANCELADO 
SESEA-ST-
253-2021 CANCELADO 
SESEA-ST-
260-2021 CANCELADO 
SESEA-CA-
102-2021 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/SEPTIEMBRE/ENVIADOS/2021-SESEA-CA-102-2021-REPORTE-DE-AVANCE-CUATRIMESTRAL-DEL-PTAR.pdf 

SESEA-ST-
167-2021 CANCELADO 
SESEA-ST-
177-2021 CANCELADO 
SESEA-ST-
179-2021 CANCELADO 
SESEA-ST-
180-2021  CANCELADO 
SESEA-ST-
234-2021 
 

https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/OCTUBRE/ENVIADOS/version%20publica%202021-SESEA-ST-234-2021-SOLICITUD-DESBLOQUEO-DE-CLAVE.pdf  

 
SESEA-ST-
235-2021 
 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/OCTUBRE/ENVIADOS/version%20publica%202021-SESEA-ST-235-2021-CAMBIO-ENLACE-AUDITOR%c3%8dA.pdf 
SESEA-ST-
255-2021 
 https://transparencia.anticorrupcion.org/SESEA/OFICIOS/2021/OCTUBRE/ENVIADOS/version%20publica%202021-SESEA-ST-255-2021-FIRMAS-SESEA.pdf  

SESEA-ST-
286-2021 
 RESERVADO 

 

Los acuerdos emitidos por el Comité de Transparencia de los oficios señalados como reservados, pueden 
consultarse en los siguientes hipervínculos:  

- https://drive.google.com/file/d/1Wbpx4Y77tmmOhHaXY0ml-9dV0bs88Sw-/view?usp=sharing  

- https://drive.google.com/file/d/1S63gRUPCxZ8t7fxA2gcPUrroJFpaNujU/view?usp=sharing  

-  https://drive.google.com/file/d/1Q0nXb9-INBYPLxw4O8G_PM1oTAe5O7b9/view?usp=sharing  



 

 
 

 

El acuerdo emitido por el Comité de Transparencia mediante el cual se aprobaron las versiones públicas de los 
oficios señalados por el recurrente, puede consultarse en el siguiente hipervínculo:  

- https://drive.google.com/file/d/1kYBOsxT-c3D4sDouVDBOTkrXjTyFbJM2/view?usp=sharing  

Debido al orden que se sigue en la bitácora de oficios, si por alguna razón algún oficio es enviado después de la 
fecha en que se solicitó por el área correspondiente, se asigna otro folio y se cancela el anterior requerido. Con 
respecto a la duplicación de folios, se debe a errores involuntarios al momento de la asignación del número de 
oficio a las áreas que los requieren. 

En cuanto a los acuerdos de reserva de información y de elaboración de versiones públicas de los oficios con la 
debida motivación y fundamentación que el Órgano Garante solicita a esta Secretaría Ejecutiva, en el siguiente 
hipervínculo se encuenta una tabla en formato Excel donde se detallan todos los acuerdos del Comité de 
Transparencia, con los accesos a cada uno de ellos para su consulta:  

https://docs.google.com/spreadsheets/d/1xE3ZSi0NgYJe9ATEcsrQ4E488xRA5xA9FuWk07R_hiY/edit?usp=sharing  

 

Sin otro particular, envío un cordial saludo. 

 

A T E N T A M E N T E, 

LIC. ALEXIS FLORES VEGA  
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA 

SECRETARÍA EJECUTIVA DEL SISTEMA ESTATAL ANTICORRUPCIÓN 


